- ۵ - دیکھئے ارسطو، Meteorology، ص ۳۵۳ -
- ۶ - چلتی ہوا ( Wind ، ریح )، ہوائے محض ( ہوا Air ) اس بحث کے سلسلے میں ملاحظہ ہو ارسطو، Meteorology، ص ۳۵۵، ۳۶۵ -
- ۷ - مطبوعہ حیدرآباد میں،،المحرقة،، ہے اور فاضل محقق نے اس کی اصلاح کی ہے۔ دیکھئے، ابراہیم بن سنان، کتاب فی حرکات الشمس، دائرة المعارف العثمانية، حیدر آباد دکن ۱۳۶۸ھ/ ۱۹۴۸ ع ص ۵۶ -
- نوٹ :
- آئندہ حواشی میں اس کتاب کے حوالے کے لئے صرف،،حرکات الشمس،، استعمال ہوگا۔
- ۸ - بحوالہ بالا - خطبے میں اقتباس کی عبارت کئی جگہ لفظی فرق رکھتی ہے۔
- ۹ - بحوالہ بالا - مطبوعہ میں،،وہذا موضع شکایة آباء ہم،، ہے۔ خطبے میں بھی اسی طرح نقل کیا گیا ہے۔ تاہم ہماری سمجھ میں اس کا کچھ مفہوم نہیں آیا۔

اس پر بنائے جانے والے نقوش کا ذکر ہمیں نظر نہیں آیا ( دیکھئے ارسطو ، Meteorology ، ص ۲۵۰ ) - اگرچہ ہواؤں کے ضمن میں ایک اور مقام پر یہ جملہ موجود ہے :

"They do not seem to blow above the level of the highest mountains"

( ارسطو ، Meteorology ، ص ۳۳۷ ) -

شاید اس کا سبب یہ ہے کہ ابن سنان ( م ۳۳۵ ھ / ۹۴۶ء ) کے سامنے ارسطو کی کتاب کوئی قدیم تر اور زیادہ مکمل نسخہ تھا - معاصر مغربی دنیا میں جن مخطوطات سے اس کتاب کا متن معین کیا گیا ہے ان میں قدیم ترین غالباً وہ ایک نسخہ ہے جس کا تعلق دسویں صدی عیسوی کے ابتدائی زمانے سے ہے - ( دیکھئے : ISIS, III, 1920, p. 278 )